Дело № 5-927-2702/2024
УИД 86MS0078-01-2024-006596-31

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

11 ноября 2024 года                                                      город Урай ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 2 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Тюменская область, город Урай, микрорайон 2, дом 26, Шарапаева О.А.,
с участием Кукушкина А.В., в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, защитника * А.С.,

рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Кукушкина Артёма Викторовича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, ИНН *, имеющего * образование, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего ребенка * года рождения, являющегося *, зарегистрированного и проживающего по адресу: ХМАО-Югра, город Урай, *, инвалидом не являющегося, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоящего, ранее не подвергавшегося административным наказаниям за совершение однородных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:

09 ноября 2024 года в 23 часа 53 минуты, находясь в здании ОМВД России по городу Ураю по адресу: город Урай, микрорайон 1А, дом 28А, кабинет 38/2, Кукушкин А.В. не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при этом имелись достаточные основания полагать, что Кукушкин А.В. потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
В судебном заседании Кукушкин А.В. с протоколом согласился, вину признал, в содеянном раскаялся, принес извинения за свои действия, подтвердил обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении, пояснил, что 09 ноября 2024 года в здании ОМВД России по городу Ураю должностным лицом он был направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, от прохождения которого он отказался. Просил строго не наказывать.
Защитник * А.С. поддержал позицию своего подзащитного Кукушкина А.В., просил строго Кукушкина А.В. не наказывать.

Выслушав Кукушкина А.В., в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, защитника * А.С., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что административное правонарушение имело место, а вина Кукушкина А.В. в его совершении подтверждается совокупностью следующих доказательств:
протоколом об административном правонарушении 86 № * от 09 ноября 2024 года, содержание которого аналогично описательной части постановления. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Кукушкину А.В. разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается подписью Кукушкина А.В. в соответствующих графах протокола. От дачи объяснений Кукушкин А.В. отказался, о чем собственноручно указал в соответствующей графе протокола, заверив своей подписью;

протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 09 ноября 2024 года, из которого следует, что 09 ноября 2024 года в 23 часа 53 минуты Кукушкин А.В. направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Основанием для направления Кукушкина А.В. на медицинское освидетельствование послужило наличие достаточных оснований полагать, что лицо употребило наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества. От прохождения медицинского освидетельствования и подписи в протоколе Кукушкин А.В. отказался, о чем имеется отметка в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Отказ Кукушкина А.В. от прохождения медицинского освидетельствования подтверждается видеозаписью, имеющейся в материалах дела на CD-диске;
рапортом полицейского ОВ ППСП ОМВД России по городу Ураю * К.А. в материалах дела, из которого следует, что 09 ноября 2024 года около 23 часов 00 минут, находясь на дежурстве по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности в составе наряда АП-21 совместно со старшим сержантом полиции * А.А., сержантом полиции * Д.А., из дежурной части ОМВД России по городу Ураю получено указание проследовать по адресу: город Урай, *, по сообщению о том, что обнаружено три свертка с веществом растительного происхождения предположительно наркотик у гражданина Кукушкина Артёма Викторовича. 09 ноября 2024 года в 23 часа 53 минуты, находясь в здании ОМВД России по городу Ураю по адресу: город Урай, микрорайон 1А, дом 28А, кабинет № 38/2, Кукушкин А.В., имея признаки наркотического опьянения: шаткая походка, расширенные зрачки, отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, тем самым не выполнил законное требование сотрудника полиции.
Доказательства, представленные мировому судье, не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.  Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностными лицами административного органа не нарушены.
Допрошенное в судебном заседании должностное лицо полицейский ОВ ППСП ОМВД России по городу Ураю * К.А., составивший протокол об административном правонарушении, пояснил, что 09 ноября 2024 года в 23 часа 53 минуты в здании ОМВД России по городу Ураю по адресу: город Урай, микрорайон 1А, дом 28А, кабинет 38/2, гражданин Кукушкин А.В., имеющий признаки наркотического опьянения, не выполнил его законное требование о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения составлял он. Направление на медицинское освидетельствование проводилось с применением видеозаписи. При направлении Кукушкина А.В. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения под видеозапись была озвучена дата – 10 ноября 2024 года. Однако это была оговорка, фактической датой направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения является 09 ноября 2024 года.
Допрошенный в судебном заседании свидетель полицейский-водитель ППСП ОМВД России по городу Ураю * Д.А. пояснил, что лично с Кукушкиным А.В. не знаком, в дружеских или неприязненных отношениях с ним не состоит, личной заинтересованности в исходе дела не имеет. 09 ноября 2024 года в вечернее время он совместно с * К.А. находился на дежурстве, по сообщению из дежурной части выезжал на место происшествия, откуда гражданин Кукушкин А.В. был доставлен в Психоневрологическую больницу для прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Направление на медицинское освидетельствование на состояние именно алкогольного опьянения составлял он. Кукушкин А.В. отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения в отношении Кукушкина А.В. он не составлял, а лишь оказывал помощь должностному лицу * К.А. в составлении административного материала по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. События происходили 09 ноября 2024 года.

Оценивая материалы дела, показания должностного лица, свидетеля, а также самого Кукушкина А.В., привлекаемого к административной ответственности, мировой судья пришел к выводу, что датой совершения Кукушкиным А.В. административного правонарушения, выраженного в отказе от прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, является 09 ноября 2024 года, а указание должностным лицом на видеозаписи даты 10 ноября 2024 года является явной оговоркой.
Сам Кукушкин А.В., привлекаемый к административной ответственности, при ознакомлении с протоколом об административном правонарушении, который составлен 09 ноября 2024 года и в котором указана дата совершения административного правонарушения 09 ноября 2024 года, каких-либо замечаний относительно даты и времени составления в отношении него протокола об административном правонарушении, даты и времени вменяемого ему в вину административного правонарушения, содержания протокола не выразил. В судебном заседании Кукушкин А.В. подтвердил факт отказа от прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения 09 ноября 2024 года.
Из материалов дела следует, что Кукушкин А.В. является * (л.д. 14-15).
В соответствии с ч. 8 ст. 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» гарантии прав депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления при привлечении их к уголовной или административной ответственности, задержании, аресте, обыске, допросе, совершении в отношении их иных уголовно-процессуальных и административно-процессуальных действий, а также при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления, занимаемого ими жилого и (или) служебного помещения, их багажа, личных и служебных транспортных средств, переписки, используемых ими средств связи, принадлежащих им документов устанавливаются федеральными законами.

Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях не содержит каких-либо положений, регламентирующих перечисленные в ч. 8 ст. 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» гарантии.

В ч. 2 ст. 1.4 КоАП РФ указано, что особые условия применения мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении и привлечения к административной ответственности устанавливаются Конституцией Российской Федерации и федеральными законами только в отношении лиц, выполняющих определенные государственные функции (депутатов, судей, прокуроров и иных лиц).

В настоящее время на рассмотрении * проектов федеральных законов, направленных на регламентацию гарантий прав депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления по указанным в ч. 8 ст. 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», не имеется.

Таким образом, * подлежит административной ответственности на общих основаниях.
Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства,  мировой судья пришел к выводу о том, что вина Кукушкина А.В.  установлена и доказана, действия его мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, так как Кукушкин А.В. не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при этом имелись достаточные основания полагать, что Кукушкин А.В. потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Назначая Кукушкину А.В. наказание, мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, то, что Кукушкин А.В. ранее не привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, вину признал, раскаялся, что является обстоятельством, смягчающим административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, его общественную опасность, степень вины, обстоятельства совершения правонарушения, мировой судья считает, что Кукушкину А.В. следует назначить наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Кукушкина Артёма Викторовича виновным в совершении административного правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

Получатель штрафа:

УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

(Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/сч. 04872D08080)

Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск

Номер счета получателя: 03100643000000018700

[image: image1.png]

Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007

БИК 007162163

ИНН 8601073664

КПП 860101001

ОКТМО 71878000

КБК 69011601063010009140
УИН 0412365400785009272406174
Разъяснить Кукушкину А.В., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо представить мировому судье, вынесшему постановление.

Согласно ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Урайский городской суд в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление, либо непосредственно в Урайский городской суд.

Мировой судья                                                                               О.А. Шарапаева